
состав

государственного суверенитета и предотвращению вмешательства 
во внутренние дела Российской Федерации (далее — Комиссия).

созданную 
Собрания 
№ 172-СФ,

О преобразовании Временной комиссии 
Совета Федерации по защите государственного 
суверенитета и предотвращению вмешательства 

во внутренние дела Российской Федерации

ЕО7880.ЙОСХ 645

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
СОВЕТА ФЕДЕРАЦИИ 

ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Владимировича, Вайнберга Александра Владеленовича, Глебову 
Любовь Николаевну, Джабарова Владимира Михайловича, Исакова 
Эдуарда Владимировича, Ковитиди Ольгу Федоровну, Павлову 
Маргариту Николаевну, Полетаева Владимира Владимировича, 
Шевченко Андрея Анатольевича, Широкова Анатолия Ивановича.

2. Включить в

постановлением Совета Федерации Федерального
Российской Федерации от 14 июня 2017 года 

в Комиссию Совета Федерации по защите

Комиссии следующих сенаторов
Климова Андрея Аркадьевича

Афанасьеву Елену Владимировну,

1. Преобразовать Временную комиссию Совета Федерации 
по защите государственного суверенитета и предотвращению 
вмешательства во внутренние дела Российской Федерации,

Российской Федерации:
(п р е д с е дате л ь Комиссии), 
Башкина Александра

В соответствии со статьей 261 Регламента Совета 
Федерации Федерального Собрания Российской Федерации Совет 
Федерации Федерального Собрания Российской Федерации 
постановляет:

Давыдовича, Белоусова Михаила



2

состоянии

Федерации конституционномупо

ЕО7880.с1осх 645

3. Считать основными задачами Комиссии: 
1)сбор, анализ и обобщение информации о

Федерации по международным делам и

Федерального Собрания Российской Федерации.
6. Признать утратившими силу:
пункты 2-5 постановления Совета Федерации Федерального 

Собрания Российской Федерации от 14 июня 2017 года 
№ 172-СФ ”0 создании Временной комиссии Совета Федерации 
по защите государственного суверенитета и предотвращению 
вмешательства во внутренние дела Российской Федерации”;

постановление Совета Федерации Федерального Собрания 
Российской Федерации от 10 октября 2017 года № 372-СФ 
”06 изменении состава Временной комиссии Совета Федерации 
по защите государственного суверенитета и предотвращению 
вмешательства во внутренние дела Российской Федерации”;

своей деятельности и 
Совета Федерации

Российской Федерации информацию о 
ежегодно отчитывается на заседании

Комитета Совета <
Комитета Совета
законодательству и государственному строительству.

5. Установить, что Комиссия по мере необходимости 
представляет Совету Федерации Федерального Собрания

законодательства Российской Федерации и правоприменительной 
практики в сфере защиты государственного суверенитета и 
предотвращения вмешательства во внутренние дела Российской 
Федерации;

2) подготовку предложений по совершенствованию 
законодательства Российской Федерации в сфере защиты 
государственного суверенитета и предотвращения вмешательства 
во внутренние дела Российской Федерации;

3) мониторинг деятельности иностранных государств, 
межгосударственных объединений и международных организаций, 
направленной на осуществление вмешательства в политическую, 
экономическую, культурную, гуманитарную сферы деятельности в 
Российской Федерации;

4) мониторинг состояния международного права в области 
предотвращения вмешательства во внутренние дела государств, 
подготовку предложений по его совершенствованию.

4. Поручить обеспечение деятельности Комиссии аппаратам



3

постановления
№ 86-СФ 

Совета

ЕО7880.досх 645

пункт 2 
Собрания

от 14 июня 2017 года № 172-СФ ”0 создании Временной комиссии 
Совета Федерации по защите государственного суверенитета и 
предотвращению вмешательства во внутренние дела Российской 
Федерации”;

постановление Совета Федерации Федерального Собрания 
Российской Федерации от 19 октября 2022 года №461-СФ 
”06 изменении состава Временной комиссии Совета Федерации

Российской Федерации

17 марта 2021 года

в пункт 2 постановления Совета 
Собрания Российской Федерации

постановление Совета Федерации Федерального Собрания 
Российской Федерации от 17 января 2018 года № 2-СФ 
”Об изменении состава Временной комиссии Совета Федерации 
по защите государственного суверенитета и предотвращению 
вмешательства во внутренние дела Российской Федерации”;

постановление Совета Федерации Федерального Собрания 
Российской Федерации от 26 сентября 2018 года № 405-СФ

от 14 июня 2017 года № 172-СФ ”0 создании Временной комиссии 
Совета Федерации по защите государственного суверенитета и 
предотвращению вмешательства во внутренние дела Российской 
Федерации”;

постановление Совета Федерации Федерального Собрания 
Российской Федерации от 13 марта 2019 года № 68-СФ 
”06 изменении состава Временной комиссии Совета Федерации 
по защите государственного суверенитета и предотвращению 
вмешательства во внутренние дела Российской Федерации”;

постановление Совета Федерации Федерального Собрания 
Российской Федерации от 30 января 2020 года № 29-СФ 
”Об изменении состава Временной комиссии Совета Федерации 
по защите государственного суверенитета и предотвращению 
вмешательства во внутренние дела Российской Федерации”;

постановление Совета Федерации Федерального Собрания 
Российской Федерации от 25 марта 2020 года № 140-СФ 
”Об изменении состава Временной комиссии Совета Федерации 
по защите государственного суверенитета и предотвращению 
вмешательства во внутренние дела Российской Федерации”;

постановление Совета Федерации Федерального Собрания
Российской Федерации от 
”0 внесении изменения в 
Федерации Федерального

”0 внесении изменения 
Федерации Федерального



4

его

В.И. МАТВИЕНКО

ЕО7880.С1ОСХ 645

Москва
1 февраля 2023 года 
№ 26-СФ

вмешательства во внутренние дела Российской Федерации”.
7. Настоящее постановление вступает в силу со дня 

принятия.

по защите государственного суверенитета и предотвращению

Председатель
Совета Федерации||(|[ ДГо1 йщ
Федерального Собготит^— 1 1Ш 
Российской ФедераЖи


